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3 pode-jmowaByoh środkach w zakresie zwalczania 

demoralizacji wśród nieletnich i spiski nad młodzieżą

zagrażaną

Eealisując- zadania wynikające z Uchwały

Piura Politycznego KC PZPE z lipca t972 roku na rzecz

poprawy porządku publicznego i dyscypliny w kraju, oraz

z Uchwały Konnte tu Wojewódzkiego PZPE w Koszalinie z grudnia

1973 roku — w roku 1974 został powołany Wojewódzki Zespół

d/3 Koordynacji poczynań zainteresowanych instytucji

. i organizacji społecznych w zakresie zapobiegania ieaorali-

zacji i społecznego niedostosowania dzieci i młodzieży.

S Skład tego Zespołu wchodzą przedstawiciele:

Urzędu lia jewódzkiego/Kuratoriun Oświaty i fiyohcäania, Wydział 
n

Zdrowia, 'Sydział Zatrudniania i Spraw Socjalnych/, 

Wojewódzkiej Federacji SZEP, jewódzkisgo Komitetu Franta 

Jedności, Wojewódzkiej Eśdy Związków Zawodowych, Ligi Kobiot 

Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, Komendy Wojewódzkiej Eilioji

0 bywa te lakis. j i Sądu Jo jewódzkisgo*.

Pierwszoplanowe zadania w zakrśśie 

zapobiegania niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży ■ 

oprócz szerokiego frontu zaangażowanych instytucji

1 organizacji społecznych *■ spoczywają na placówkach oświaty 

i wychowania. Dlatego też podstawową sprawą podjętą przez te 

placówki było dokonanie pełnego rozpoznania sytuacji

wśród dzieci i młodzieży w wieku do 13 lat.



Kuratorium zobowiązało dyrekcje szkół do sukcesywnego 

rejestrowania na swoin terenie działania takich zjawisk,które 

zagrażają dzieciom w ich prawidłowym rozwoju/wagsrowanie, 

alkoholizm, narkonania, wykolejenie sBksualne, niewydolność 

wychowawcza rodziny itp./.

Z profilaktyką niedostosowania społecznego nieletnich 

związały swoją działalność w szerszym zakresie również 

Poradnie V7y cho wa we z o-Z a v; od owe oraz Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci.

Poradnie V/y cnowawcze-Zawodowe prov¥adzą badania 

azieoi mających niepowodzenia szkolne, stanowiące pierwszą 

przyczynę niedostosowania społecznego.

•V 1975 roku przeprowadzono około 2.000 takich 

badań, które wykorzystane zostały w pracach wychowawczych.

•i porozumieniu z Komendą 7/ojewódzką Milicji Obywatelskiej, . 

Poradnie pełnią również, funkcje Komisji d/s Dzieci 

i Młodzieży Zagrożonej, prowadzą rejestry młodzieży zagrożonej, 

współdziałają z rodziną i szkołą oraz przeprowadzają rozmowy 

wychowawcze zarówno indywidualnie jak też w formie lekcji 

wychowawczych w szkołach. Łącznie załatwiono około 6.000 

tego rodzaju spraw.

Już czwarty rok l/ojewódzka Poradnia Wychowawczo - 

Zawodowa prowadzi "Młodzieżowy Telefon Zaufania". Do miesiąca 

lutego 1976 roku w tej formie udzielono 4.152 różnorodnych 

porad, dotyczących zarówno spraw osobistych młodzieży jak też 

i ludzi dorosłych.

Ponadto Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w swej 

działalności profilaktycznej w 1975 roku roztoczyło opiekę 

nad 165 rodzinami zagrożonymi alkoholizmem i 280 rodzinami 

wielodzietnymi udzielając pomocy w rozwiązywania trudnych 

problemów wychowawczych.

Szeroką działalność wychcwawczo-zapociegawczą 

rozwinęły również organizacje młodzieżowe.

W ramach tej działalności — aa uwagę zasługajas

- prowadzenie działalności kulturalno-oświatowej, sportowej 

i turystyczno-rekreacyjnej;

- kształtowanie poziom rozrywki, proponowania wzorców 

osobowych; poradnictwo społeczno-prawne, telefon zaufania 

oraz działalność popularyzatorska zająca na celu pednieaie- 

nia świadomości i kultury wśród młodzieży;

- ułatwienia adaptacji społeczno-zawodowej młodych, pracowników 

przez wytwarzanie w pracy właściwej atmosfery, sprzyjającej 

więzi z kolektywem i odpowiedzialności za wykonywaną pracę;

- organizowanie Ochotniczych Hufców Pracy. J województwie 

koszalińskim CHP skupiają 1.300 junaków / w tym ok.10 a> 

stanowi młodzież, która weszła w konflikt 3 prawem/.

Dla części młodzieży jest to niejednokrotnie duża szansa 

ukończenia szkoły i zdobycia zawodu;

- sprawowanie dozorów przez młodzieżowych kuratorów oraz udzie 

lanie poręczeń społecznych odnośnie osób młodocianych,które 

naruszyły prawo karne.
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J przedmiocie opieki nad dziećmi i młodzieżą 

"oralnie zaniedoaną lub dopuszczającą się naruszeń prawa — 

sryoaa Hisji Obywatelskiej podejmowały szereg inicjatyw, 

x.'sers wozyotkis. zwiększona została aktywność organów Łilicji 

Obywatelskiej rad wczesnym ujawnianiem środowisk i sytuacji 

prcńącycń uemorulizacją. Hozczerzcno społeczną kuratelę 

funkcjonariuszy 10 i członków OHIO nad nieletnimi, wyaagającys^^ 

pozarodzicieIskiej opieki. 7 1975 roku kuratelą zo3tało 

Dojętych 503 nieletnich» Powiększają się jednostki specjalisty

czne OHIO d/s dzieci i młodzieży.

.. komendzie wojewódzkiej 10 powołana została stała 

^rupa funkcjonariuszy dla udzielania pomocy jednostkom terenowym 

zr.crscie zapobiegania przestępczości i demoralizacji wśród

.7 niektórych jednostkach 10 /Koszalin, Kołobrzeg, 

Białogard/ funkcjonariusze 10 wspólnie z członkami OHIO, 

nauczycielami i wychowawcami przeprowadzają okresowe lustracje 

miejsc publicznych, zwłaszcza znanych z wybryków chuligańskich, 

chroniąc w ten sposób młodzież przed ujemnymi wpływami osób 

dorosłych. 7 toku codziennej służby patrolowej funkcjonariusze 

10 zcierają interesujące informacje dotyczące nieletnich moralnej 

zaniedbanych i przekazują je odpowiednim organom/ opiekuńczym, ™ 

wychowawczo—oświatowym/ oraz zakładom pracy, gdzie zatrudnieni 

są rodzice tych dzieci.

./ roku 1975 przekazano 1.100 tego rodzaju informacji z wnioskami 

o. usunięcie dostrzeżonych nieprawidłowości bądź o przedsięwzięcie 

odpowiednich środków natury wychowawczo-opiekuńczych.

7 systemie aziałań profilaktycznych lilieji 

Obywatelskiej poważną rolę odgrywa lilicyjna Izba Dziecka 

w Koszalinie. Przebywająca tam młodzież zatrzymana za popełnić: 

przestępstwa oraz zbiegła z zakładów wychowawczo—ooorawczych 

m z demów rodzicielskich — poddawana jest również procesom 

wychowawczo-resocjalizacyjnym. W 1975 roku przebywało łącznie 

484 dzieci i młodzieży.

Hasiegła zadania w zakresie zwalczania ienora lizać.J 

wśród nieletnich i opieki nad młodzieżą zagrożoną — realizu ti 

również wymiar sprawiedliwości poprzez działalność sądów*

opiekuńczych i sądów dla nieletnich. Dotycz

najtrudniejszych spraw, w których n interesie uziacka trzej, 

było nie jednokrotnie podejmować deoyzje zazmast redzie-;;, 

a często woraw ich woli.

3ajczęściej stoaowanya w praktyco rodzajom iągere 

a sądu opiekuńczego — to ograniczenie władzy rodzicielskiej.

Sa koniec 1975 roku zanotowano 1.142 tego rodzaju przypadków.

«śród form pomocy dzieciom należy wymienić 

instytucję rodzin zastępczych, których liczba w otosunru do 

potrzeb w naszym województwie / w 72 rodzimaoh przebywa 77 

dzieci/ jest jeszcze dalece niewystarczająca, głownio z croku 

odpowiedniego propagowania tej instytucji.

lazną funkcję w systemie działalności resocjaliza: 

naj z profilaktycznej spełniają kuratorskie ośrodki orać- 

z młodzieżą.

7 roku iw7t na terania województwa koszalińskiego działało 

1 Ośrodków .kuratorskich / 7/ Białogardzie, w Kołobrzegu, 

w noszalinia - J, w Świdwinie :

180 nieletnich.

' J -J

w ozczeeinku/, skupiając około
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Do ośrodków tych kierowani są przede wszystkim nieletni 

pozostający pod nadzorem sądów dla nieletnich i sądów 

cpiekuńczych, a ponadto tacy małoletni, którzy wprawdzie nie 

pozostają pod nadzorem sądu, ale wymagają wzmożonej opieki 

wychowawczej ze względów profilaktycznych.

Ośrodki te — w formie wzmożonej opieki wychowawczej 

sprawowanej -rzez kuratorów nieletnich - ccfraz skuteczniej 

zapobiegają popełnieniu przez nieletnich przestępstw oraz 

efektywniej wpływają"na zmniejszenie powrotności do przestępstw.

.» okresie pobytu w ośrodku około 90 % uczestników 

przestrzegało porządku prawnego.

Poważna część dzieci poprawiła oceny w szkole, wyeliminowała 

ogóle oceny niedostateczne i poprawiła frekwencję w szkole 

z w rezultacie otrzymywała promocje do następnych klas.

Zważywszy, że uczestnikami ośrodków są dzieci 

i młodzież szkolna - przeważnie uczniowie szkół podstawowych — 

dalszy rozwój i efektywność pracy tych ośrodków zależeć będzie 

w znacznej mierze od tego, wat jakim stopniu władze szkolne 

okażą pomoc w udostępnieniu pomieszczeń i sprzętu szkolnego 

oraz w pozyskaniu spośród nauczycieli kadry kuratorskiej 

do prowadzenia zajęć.

Godnym podkreślenia jest pozytywny stosunek 

dowództwa Wyższej Szkoły Oficerskiej hojak ©brony Przeciwlotni

czej ia.por.k.Kalino.ckiego w Koszalinie, które w wyniku oodpisa- 

nsgo z Kierownictwem Sądu Wojewódzkiego porozumienia, udzieliło 

wydatnej pomocy w działalności Kuratorskim Ośrodkom 

w Koszalinie.
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Wyrazem tego jest skierowanie 20 podchorążych -*• 

słuchaczy tej szkoły - jako społecznych kuratorów sądowych 

do pomocy w- prowadzeniu zajęć w Kuratorskich Ośrodkach 

w Koszalinie,

Pomocy w pracy tych Ośrodków udzielają również:

liga. Obrony Kraju,. Poradnie f/ychowawczo—Zawodowe, Pedaracja 3ZID3

oraz Wojewódzka Spółdzielnia Spożywców.

Pożyteczną pracę resocjalizacyjną prowadzi Zakład 

Poprawczy w Koszaliniek

W procesie wychowawczo-resocjalizacyjnym poprzez naukę i procę - 

wychowankowie zakładu zdobywają, zawody: ślusarz?» tokarza, ssawa cza 

operatora maszyn budowlanych, kierowców samochodowych oraz 

robotników kwalifikowanych. W ten sposób od 1972 roku zawód 

zdobyło 257 wychowanków.

Proces wychowania społecznego i patriotycznego 

Kwychowanków realizowany jest między innymi poorzez orsce soołecz- 

ne wychowankóv7 na rzecz miasta / 12,710 rococzogodzin/ oraz 

Zakładu / wartości 390.000,-zł/.

.'/prawdzie rok 1975 przyniósł pozytywne przemiany 

w świadomości i kulturze prawnej oraz w społecznej aktywizacji 

na rzecz skuteczniejszego działania w zakresie zapociegsnia 

i zwalczania demoralizacji wśród młodzieży - aiaanioj,jak to 

wynika z oceny dotychczasowej, wielokierunkowej działalności 

profilaktycznej w naszym województwie - zjawiska społeczne o 

nieprzystosowania nieletnich występuje nadal i to główni, 

w dwóch postaciach:

naruszenie zasad porządku publicznego,dobrych obyczajów i norm 

współżycia społecznego oraz popełniania przestępstw.



lotowane rozmiary demoralizacji i przestępczości 

wśród nieletnich, miso zaznaczonej poprawy - mszą uudzić 

-cadal niepokój i stymulować określone działania.

7/ 1375 roku Kuratorium Oświaty i Wychowania zarejestro

wało 1.753 dzieci, które winna być objęte szczególnym 

zainteresowaniem: 3ą to dzieci społecznie niedostosowane, 

pochodzące z rodzin niewydolnych wychowavtczo.

S ciągu ubiegłego roku jednostki LzLlicji Obywatelskiej 

y; . ojowcdstwie zatrzymały 322 nieletnich zbiegłych z domów 

rodzicielskich oraz z zakładów wychowa..czo-poprawczych. 

Ucieczkom tym z regały towarzyszą: włóczęgowstwo, wykroczenia

Organa milicji Obywatelskiej w 1975 roku ujawniły 

1.C~3 nieletnich, którzy aczkolwiek nie weszli jeszcze w kolizję 

z prawem karnym, wskutek jednak niedostatecznej opieki narażeni 

oyli na zejście na drogę przestępczości.

ć7 nieletnich będących w stanie nietrzeźwości zostało zatrzyma

nych przez organa lilieji Obywatelskiej do wytrzeźwienia.

Pewne zaniepokojenie wywołuje również występujące %£§ 

wśród niektórych środowisk młodzieży zjawisko narkomanii. 

Organa milicji Obywatelskiej na terenie. s.Koszsiira zanotowały 

50 tego rodzaju przypadków. 3 związku z tym, roztoczony został 

szczególny nadzór nad tym środoe/iskien młodzieży w celu 

wyjaśnienia przyczyn powstawania tego zjawiska.

rod nadzorem sądów dla nieletnich w sprawach opiekuń

czych pozostaje 2.330 osób, w tym 82 sierot naturalnych, 

a 1.062 małoletnich pozostaje pod nadzorem kuratorów sądowych 

na skutek ograniczenia władzy rodzicielskiej.
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Wśród 1.032 dzieci, która przebywają w państwowych placówkach 

opieki całkowitej - około 10 % ta sieroty naturalne, a porasta 

dzieci ta tzw. sieroty społeczne. *

?/ 1975 roku 495 nieletnich .popełniło 451 

przestępstw, co stanowi 9,3 % stwierdzonych przestępstw 

w województwie: w ogóle.

3 porównania do roku 1974 - zaznaczył się spadek 

przestępczości wśród nieletnich a 65. lensereja spadku 

przestępczości wśród nieletnich, ooserwowana od kilku lat 

w województwie, wskazuje na zjawisko trwałe, dowodzące o skst 

rości podejmowanych środków wychowawczych.

Jednakże mimo ogólnie pozytywnych rezultatów 

w walce z przestępczością wśród nieletnich, niepokój cudzą

jednak rozmiary kradzieży Tiananmen zarowso so azieutow ust

cśnionych /21,8 56/ jak i do mieszkań prywatnych /40» - ogółu 

włamań/, najwięcej włamań - SO dokonali nieletni w Koszalinie 

57 - w Kołobrzegu, 37 - w Białogardzie i 30 - w Szczecinka.

Ponad 60» przestępstw popełnionych zostało prze 

nieletnich grupowo, najczęściej w trzyosobowej grupie.

Wśród sprawców przestępstw, popełnionych przez nieletnich,

90 % - to chłopcy, 80 % nieletnich posiadało obojga rodziców 

i SGź - to uczniowie szkół.

mimo tych jeszcze nie korzystnych zjawisk, z u w u

jednak na wiek nieletnich sprawców i zgodnie z ukształso......ą

w kraju polityką - sądy dla nieletnich w województwie _m 

akia w.szerokim zakresie stosowały wolnościowa środki wychowa 

/wobec 255 nieletnich/,które stanowiły 37,9 i wszystkich, orze 

głównie w postaci dozoru kuratora sądowego /ó7,9 »/.
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.7 koń:u 1975 roku pod dozorem i nadzorca 300 

kuratorów społecznych pozostawało ogółem 1.537 nieletnich 

i małoletnich / v/ sprawach karnych i opiekuńczych/.

Struktura zastosowanych przez Sądy dla nieletnich 

środków wychowawczych, i poprawczych wskazuje na słuszną 

tendencję resocjalizowania nieletnich w ich naturalnym 

środowisku i stanowią one 87» 9 36 wszystkich stosowanych środkóóŁ 

i polegają głównie na udzielaniu pomocy wychowawczej przez ^ 

kuratora. Przechodzenie zaś na nową Jaraj, pracy kuratora 

w pc-taci kuratarskicfa ośrodków pracy z młodzieżą, uznać należy 

zs właściwą fermę poszukiwań, którą trzeba doskonalić

.7 świetle powyższego - zapobieganie i zwalczanie 

przestępczości dzieci i młodzieży i w tym kontekście szeroko 

rozmian: ochrona dziecka przed demoralizacją, troska

0 przestrzeganie przez młodzież zasad,współżycia społecznego

1 wdrożenie jej do przestrzegania tych zasad - wymagają 

wkupienia skoncentrowanej i skoordynowanej uwagi ze strony 

wszystkich czynników zaangażowanych bezpośrednio lub pośrednio 

w pracy wychowawczej, zwłaszcza czynników wyspecjalizowanych

w dziedzinie wychowania, a mianowicie: Kuratorium Oświaty 

i wychowania, Organizacji Związkowych, młodzieżowych i Kobiecy^ 

Organów milicji Obywatelskiej i Sądów dla wieletnich.

Jest to konieczne dlatego, że aspołeczne zachowanie się nielet

niego nawet wówczas, kiedy w formach zewnętrznych podobno je3t 

do przestępstw dokonywanych przez dorosłych opiera się na 

innych przesłankach i spowodowane jest innymi przyczynami.

TTśród nich należy 7;ymierić przede wszystkim ujemną atmosferę 

wychowawczą środowiska, w którym nieletni żyje oraz poważne 

zaniedbania w zakresie wychowania i sprawowania nadzoru i opieki 

nad nieletnimi za strony osób zobowiązanych do tych funkcji, 

według danych Kuratorium Oświaty i 7/ychowania - na około 1G5.000 

dzieci i młodzieży w wieku 3-1B lat - zarejestrowano 5.559, 

tj. 6,2% przypadków wymagających troski specjalnej z urna'i na: 

sieroctwo naturalne - 103 dzieci, półsiaroetwo naturalne 

i sieroctwo społeczne — 1.919 dzieci, wislodzietnóść rodziny - 

2.784 dzieci oraz z uwagi na społecznie niedostosowanych z rodzin 

niewydolnych wychowawczo — 1.753 dzieci.

Przyczyny te należy jeszcze uzupełnić tym,że nieletni 

najczęściej działa pad wpływem impulsów niedojrzałej psychiki 

i ż# na jego zachowanie się wywierają duży wpływ swoiste znamiona 

wieku młodzieńczego, jak brak dostatecznie rozwiniętej woli, 

niedojrzałość fizyczna, umysłowa i moralna oraz brak doświadczania 

życiowego. Wszystko to może przyczynić się do tego,że nieletni 

niekiedy nie potrafi przewidzieć, skutków swego postępowania.

'ii tej sytuacji kryteria wypracowane przez naukę i praktykę 

w odniesieniu do osób dorosłych nie mogą mieć zastosowania 

do nieletnich.

'Jychodząc zatem z powyższych przesłanek oraz mając 

na uwadze pełną realizację Uchwały Plenum Komitatu Wojewódzkiego 

PZPR w Koszalinie, Uchwały 711 Zjazdu Partii oraz uchwał" IX 

Plenum Komitetu Centralnego PZPR w zakresie wychowania ds—ci 

i młodzieży - poszczególne ogniwa w swojej społeczno - 

wychowawczej oraz profilaktycznej działalności witany przyjąć 

następujące kierunki pracy:



a/ kontynuowanie przez szkoły prac nad pełnym rozpoznaniem 

sytuacji dziecka, dokonanie analizy i ustalenie dalszych 

kierunków pracy profilaktycznej i resocjalizacyjnej; 

c/ powołanie przy Zoiorozych Szkołach Gminnych zespołów 

a/s profilaktyki i resocjalizacji;

c/ kontynuowanie spotkań młodzieży szkolnej, rodziców ^ 

z nauczycieli z działaczami Ośrodków Społeczno-Prawnych 

iZkP oraz z sędziami.dla nieletnich i prokuratorami 

rejonowymi;

i/ kierowanie przez Szkoły dzieci i młodzież z trudnościami 

wychowawczyni w szkole oraz z zaburzeniami psychicznymi 

z emocjonalnymi na badanie specjalistyczna do Poradni 

./yckcwawczo-Zssodowych;

3/ utrzymywanie ścisłej współpracy przez wychowawców klas 

ze szkolną 3łużbą zdrowia ,w celu wczesnego vTykrywssia 

związków zachodzących między stanem zdrowia uczniów, 

a ich wynikami w nauce i zachowaniem się niezgodnym z ogól 

nre akceptowanymi normami społecznymi i prawnymi; 

f/prowadzenie łącznie z sędziami dla nieletnich, stałej 

pedagogizacji tych rodziców i opiekunów,którzy wykazują 

brak zainteresowania wychowaniem swych dzieci, lub którzy 

wywierają demoralizujący wpływ ns dzieci, albo wykazują 

orski, ołędy czy nieporadność wychowawczą.
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',7 trosce o przygotowanie kandydatów na przyszłych rodziców 

należy rozważyć wprowadzenie przedmiotu dotyczącego zadań i funk

cji 'wychowawczych rodziny wśród uczniów starszych klas szkół 

średnich i zawodowych.Należy w tym calu wykorzystać lekcje wychowa-- 

nia obywatelskiego lub zajęcia pozalekcyjne.

g/ zapewnienie pomocy Sądom dla Kisłatnich w pozyskiwaniu kandyda

tów aa kuratorów społecznych spośród kadry nauczycielskiej 

oraz okazanie pełnej pomocy przy organizowaniu i prowadzenia 

Sura żorskich Ośrodków Pracy z młodzieżą poprzez zapewnienie 

odpowiedni»j kadry,pomieszczeń i sprzętu szkolnego.

II. Orcanizac.le młodzieżowe,kobieca i związkowe: 

a/ obejmowanie za pośrednictwem kuratorów młodzieżowych większe“ 

ilości dzieci indywidualną opieką wychowawcza; 

b/ przyjęcia obowiązków związanych z wykonywaniem dozoru jako 

zadania organizacyjnego swych członków i pełne egzekwowanie 

tego obowiązku;

o/ uwzględnienie więcej działań na rzecz dzieci i młodzieży 
moralnie zagrożonych.

7} szczególności większą aktywność i zainteresowanie w tym przed

miocie winien wykazać Związek Harcerstwa Polskiego w stosunku do 

młodzieży szkolnej. Zwiększonej aktywności na rzecz tser.młodzieży 

trudnej należy żądać od Ślubów Sportowych;

d/ podejmowania i rozszerzanie różnorodnych form wychowawczych 
przez organizacje kobiece na rzsoz dzieci i młodzieży

oraz środowiska rodzinnego;

«/ rozwijanie wychowawczego oddziaływania Had Zakładowych

na pracowników zaniedbujących obowiązki wobec swych dzieci.



14

II. Orr,ans Milicji Obywatelskiej:

a/ przeprowadzenie w br. łącznia z Sądami dla nieletnich 

szczegółowych badań zjawisk przestępczości i moralnego 

zagrożenia nieletnich i na przykładzie wybranych kilku 

jednostek zintensyfikowanie działań rozpoznawczych mających 

głównie na celu ujawnienia osób dorosłych:

- których postępowanie wpływa ujemnie na wychowanie dzieci 
i młodzieży, zwłaszcza nakłaniających je do popsłniani!^^ 

przestępstw,

- zaniedbujących wychowanie swoich dzieci wskutek alkoholizmu, 

lub pasożytniczego trybu życia,

b/ wnikliwe wyjaśnianie każdego przypadku nietrzeźwości nielet

nich - w razi® ich zatrzymania - w celu ustalenia okoliczno

ści i źródeł nabycia alkoholu oraz pociąganie do odpowiedział* 

ności osoby dopuszczające się ewentualnego rozpijania 

nieletnich;

o/ zwiększenie skuteczności przeciwdziałania faktom zakłócania 

spokoju i porządku w miejscach publicznych przez nieletnich; 

d/ rozszerzani® społecznej kurateli nad nieletnimi wymagającymi 

poza ustawowej opieki, a sprawowanej przez funkcjonariuszy 

KO i członków ORKO.

rYskazany jest również dalszy wysiłek na rzecz 

rozbudowy jednostek specjalistycznych ORMO do spraw dzieci 

i młodzieży oraz szersze angażowanie aktywu ORMO 

w problematykę wychowawczą nieletnich.
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17. Sady dla Hislstnioh:

a/ dalsze doskonalenie orzecznictwa karnego i opiekuńczego 

przez kształtowanie prawidłowej eliminacji 3praw 

nieletnich z postępowania karnego i rozwiązywanie trudno— 

śdi wychowawczych tej młodzieży na drodze postępowania 

pozasądowego lub opiekuńczego;

b/ preferowanie w orzecznictwie przede wszystkim takich, 

środków, które umożliwią wychowanie nieletnich w ich 

naturalnym środowiska,

c/ rozwijanie i umacnianie takich form pomocy opiekuńczo - 

wychowawczej jak;

Kuratorskie Ośrodki Pracy z młodzieżą, rodzimy zastępcze, 

rodzinne damy dziecka, Ochotnicze Hufce Pracy oraz 

patronaty zakładów pracy;

d/do3konalenie działalności Zakładu dla nieletnich, w sza ze 

gółności przez stosowanie w szerszym zakresie zasad 

indywidualizacji metod i form wychowawczych, podnoszenia 

poziomu kształcenia ogólnego i zawodowego oraz poszerzeni 

kontaktów z naturalnym środowiskiem zwłaszcza w procesie 

pracy;

*/ doskonalenie metod badań osobopoznawczych nieletnich,

przeprowadzanych w ośrodku diagnostycznym w celu zwiększę 

aia ich przydatności dla orzecznictwa i wykonawstwa 

orzeczeń w sprawach nieletnich;
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-/ kontynuowani# prac w zakresie dokształcania zawodowego 

oraz kształtowania noraino—politycznym zostaw kadry 

pedagogiczneJ zakładu dla nieletnich i ośrodka diagnosty** 

cznego.-
Informację opracowali:

tow. Wł. Orłowski 

tow. 2. Goździcki
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Omawiane zagadnienia wiążą się nierozerwalnie z proble

mami podniesionymi w uchwałach VII Zjazdu Partii w kwestii 

umocnienia rodziny i'wzmożenia odpowiedzialności rodziców 

za wychowanie dzieci«

W związku z tym Komisja Ładu, Porządku i Dyscypliny 

Społecznej KW proponuje przyjąć wnioski i zadania dla instan

cji i organizacji partyjnych :

- instancje miejskie i gminne powinny mieć rozeznanie proSs - 

mów zagrożenia dzieci i młodzieży na ich terenie i podej - 

mować określone przeciwdziałania - tym negatywnym zjawiskom:

- nasilenie pracy ideowo — wychowawczej we wszystkich środo - 

wiskach poprzez włączenie taj problematyki do tematyki ze - 

brań partyjnych i szkolenia partyjnego,

- członkom partii mającym odpowiednia przygotowanie powierz^ 

zadania pełnienia funkcji kuratorów społecznych,

- inspirować Komitety Prontu Jedności Saroda, organizacja 

kobiece i młodzieżowe do podejmowania tej problematyki i 

stosowania wypróbowanych metod przeciwdziałań negatywnym 

zjawiskom :

Z powyższą informacją i wnioskami zapoznać :

- Wojewódzki Zespół d/s Koordynacji działań w zapobieganiu 

demoralizacji i społecznego niedostosowania dzieci i mło

dzieży, zobowiązać do opracowania szczegółowego planu zabez

pieczenia wykonania przyjętych wniosków.

Komisja

Ładu Porządku i Dyscypliny Społecznej 

KW PZHł
Koszalin-marzec-1976 rok

KW.PZFE. 56/04.76/60
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